
建 设 项 目 竣 工 环 境 保 护

验 收 监 测 报 告

项目名称: PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

建设单位: 江苏新丰之星膜材料有限公司

江苏润天环境科技有限公司（盖章）

二 零 二 二 年 十 二 月



建 设 单 位：江苏新丰之星膜材料有限公司

法 人 代 表：陈加福

编 制 单 位：江苏润天环境科技有限公司

法 人 代 表：蒋克彬

项 目 名 称：PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）

项 目 负 责 人：段 晗

报 告 编 写 人：段 晗

项 目 审 核 人：孙 飞

项 目 审 定 人：徐 兴

现场监测负责人：李俊龙

[...]
损耗1842.6

损耗994

图 3.5-1 本项目水平衡图

3.6项目变动情况

根据现场踏勘情况，本项目变动情况主要如下：

（一）废气处理方式变动

环评要求：一车间 PVC压延膜生产线，项目设计为 3条生产线，已建成并

运行 2条。生产过程中挤出（密炼）、精炼、开练和压延废气产生的非甲烷总烃、

HCl、油雾，采用 3台“高压静电净化器+2座碱液喷淋塔”+2 套一级活性炭吸附

箱”+2根 15m排气筒（DA002、DA003）进行处理。高速捏合工段产生的粉尘，

采用 2台“脉冲袋式除尘器”+1根 15m排气筒（DA001）进行处理。



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）竣工环保验收监测报告

17

实际情况：一车间 PVC压延膜生产线，在后期生产过程中只运行 2条生产

线。挤出（密炼）、精炼、开练和压延废气产生的非甲烷总烃、HCl、油雾，采

用 2台“高压静电净化器+2座碱液喷淋塔”+2套一级活性炭吸附箱”+2根 15m排

气筒（DA002、DA003）进行处理。高速捏合工段产生的粉尘，采用 1台“三斗

脉冲袋式除尘器”+1根 15m排气筒（DA001）进行处理。

根据《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办﹝2015﹞256

号）要求，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素中

的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响显著变化（特别是不利环

境影响加重）的，界定为重大变动，建设项目存在变动但不属于重大变动的，纳

入竣工环境保护验收管理。

本项目按照环评及其批复要求建设，根据现场踏勘情况，对照环评、批复以

及《关于加强建设项目重大变动环评管理的通知》（苏环办〔2015〕256号）相

关要求，本项目不存在重大变动，纳入竣工环境保护验收管理。

表 3.6-1 本项目与苏环办〔2015〕256号文对照分析

序号 苏环办﹝2015﹞256号 本项目建设情况

实际与

环评变

化情况

是否属

于重大

变动

1 性质
1.主要产品品种发生变化（变少的除

外）。

本项目产品品种与环评及批

复要求一致，未发生变化。
无变化 否

2 规模

2.生产能力增加 30%及以上。
产能与环评及批复要求一致，

未增加
无变化 否

3.配套的仓储设施（储存危险化学品

或其他环境风险大的物品）总储存

容量增加 30%及以上。

原料仓库与成品仓库位置有

变化，但企业原料仓库用于贮

存木材、包装材料；成品仓库

用于暂存成品柜子、木门、木

饰面板，都不属于危险化学品

或其他环境风险大的物品。

无变化 否

4.新增生产装置，导致新增污染因子

或污染物排放量增加；原有生产装

置规模增加 30%及以上，导致新增

污染因子或污染物排放量增加。

本项目生产装置规模与环评

一致。未新增污染因子或增加

污染物排放量

无变化 否

3 地点

5.项目重新选址。
本项目在环评及批复批准地

块内建设，选址不变化
无变化 否

6.在原厂址内调整（包括总平面布置

或生产装置发生变化）导致不利环

境影响显著增加。

本项目平面布置与项目环评

一致
无变化 否



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）竣工环保验收监测报告

18

序号 苏环办﹝2015﹞256号 本项目建设情况

实际与

环评变

化情况

是否属

于重大

变动

7.防护距离边界发生变化并新增了

敏感点。

本项目防护距离边界未发生

变化，周边未新增敏感点
无变化 否

8.厂外管线路由调整，穿越新的环境

敏感区；在现有环境敏感区内路由

发生变动且环境影响或环境风险显

著增大。

本项目无厂外管线施工。 无变化 否

4 生产

工艺

9.主要生产装置类型、主要原辅材料

类型、主要燃料类型、以及其他生

产工艺和技术调整且导致新增污染

因子或污染物排放量增加。

主要生产装置类型、主要原辅

材料类型、主要燃料类型、以

及其他生产工艺和技术均未

调整。

无变化 否

5
环境

保护

措施

10.污染防治措施的工艺、规模、处

置去向、排放形式等调整，导致新

增污染因子或污染物排放量、范围

或强度增加；其他可能导致环境影

响或环境风险增大的环保措施变

动。

废气处理方式有调整，其他污

染防治设施未发生变化，不新

增污染物和排放污染物。

有变化 否



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）竣工环保验收监测报告

19

4环境保护措施

4.1污染物治理/处置设施

4.1.1废水

厂区实行“雨污分流、清污分流”，产生的废水主要包括废气处理废水、生

活污水，其中废气处理废水收集后送厂区污水处理站处理。

厂区建设了1座处理能力为5t/d的污水处理站，主要用于处理废气处理废水，

其处理工艺为“调节池+气浮+活性炭过滤”。生活污水经厂区化粪池处理。

全厂综合废水处理达标后，最终通过一根总管排入新源污水处理厂深度处

理。新源污水处理厂处理达标后的尾水最终排入新沂河。项目废水的产生、处置

方式和排放情况详见表 4.1-1。

表 4.1-1 项目废水产生处理与排放情况一览表

污染源

名称

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量
设计去除

率%浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

废气处

理废水
643

COD 300 0.193 调节

池+气
浮+活
性炭

过滤

120 0.077 60
SS 500 0.322 125 0.080 75
总盐 5000 3.215 5000 3.215 0

石油类 100 0.064 20 0.013 80

污染源

名称

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量
设计去除

率%浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

生活污

水
4320

COD 350 1.512

化粪

池

300 1.296 14.3
SS 250 1.08 200 0.864 20

NH3-N 35 0.151 35 0.151 0
TP 3 0.013 3 0.013 0
TN 40 0.173 40 0.173 0

污染源

名称

废水量

（t/a）
污染物

名称

产生情况
治理

措施

污染物接管量
接管标准

（mg/L）
排放方式

与去向浓度

（mg/L）
产生量

（t/a）
浓度

（mg/L）
接管量

（t/a）

综合废

水
4963

COD 343.5 1.705 厂区

配套

污水

276.7 1.373 400 接管新源

污水处理

厂处理，

SS 282.4 1.402 190.3 0.944 200
NH3-N 30.5 0.151 30.5 0.151 35



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）竣工环保验收监测报告

20

处理

设施

尾水排入

新沂河北

偏泓

TP 2.6 0.013 2.6 0.013 3
TN 34.8 0.173 34.8 0.173 40
总盐 647.8 3.215 647.8 3.215 2000

石油类 13.0 0.064 2.6 0.013 15

气浮

清水池

新源污水处理厂

废气处理废水

活性炭过滤

PAC/PAM
NaOH

化粪池
生活污水

新沂河

调节池

中间水池

污泥浓缩
污泥/浮渣

板框压滤

污泥/浮渣

图 4.1-1 污水处理站工艺流程图

图 4.1-2 污水处理站现状图



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）竣工环保验收监测报告

21

4.1.2废气

1.废气的产生

本项目有组织废气主要为来自于 PVC压延膜生产线高速捏合工段产生的粉

尘（G1-1），挤出（密炼）、开练、过滤、精炼和压延工段废气（G1-2），控制

项污染物为非甲烷总烃、HCl、油雾；装饰膜生产线印刷（彩印）工段产生的非

甲烷总烃（G2-1），贴合工段产生的贴合废气（G2-2），控制项污染物为非甲烷

总烃、HCl、油雾；自粘装饰膜生产线复合加工工段产生的非甲烷总烃（G3-1）；

离型材料生产线熔融、淋膜工段产生的非甲烷总烃（G4-1），印刷工段产生的非

甲烷总烃（G4-2），配料搅拌、上硅、烘干工段产生的非甲烷总烃（G4-3）以及

压延车间产生的车间逸散废气非甲烷总烃、HCl。

企业污染物成分相对较简单，企业根据各废气特点及管道铺设的实际情况分

别收集处理达标后排放。

2.废气的收集

本项目废气具体收集措施见表 4.1-2

表 4.1-2本项目废气收集措施一览表

生产车间/
污染源

产污环节 污染物 车间密闭收集的具体措施 管道材质

车间一 高速捏合 粉尘
捏合生产区域设置密闭隔间，集

气罩收集引入管道

密闭，无泄漏，防

静电，防燃爆

车间一

挤出、开练、

过滤、精炼

和压延

非甲烷总烃、

HCl、油雾

压延生产车间整体密闭，设置夹

棉板密闭房，集气罩收集引入管

道

密闭，无泄漏，防

尘，耐酸碱腐蚀，

防燃爆

车间二

彩印 非甲烷总烃
设置夹棉板密闭房，集气罩收集

引入管道

密闭，无泄漏，防

尘，耐酸碱腐蚀，

防燃爆
贴合

非甲烷总烃、

HCl、油雾

车间三 复合 非甲烷总烃
复合生产区域设置密闭隔间，集

气罩收集引入管道

密闭，无泄漏，防

燃爆

车间三
配料搅拌、

上硅、烘干
非甲烷总烃

配料搅拌、上硅、烘干车间区域

密闭后集气罩收集引入管道

密闭，无泄漏，防

燃爆

车间四
印刷 非甲烷总烃 设置夹棉板密闭房，集气罩收集

引入管道

密闭，无泄漏，防

燃爆淋膜、熔融 非甲烷总烃

导热油炉房 天然气燃烧
SO2、NOx、颗

粒物
管道

密闭，无泄漏，防

燃爆
RTO天然气助燃

SO2、NOx、颗

粒物
管道

压延车间逸散废气
非甲烷总烃、

HCl 车间密闭后微负压抽风
密闭，无泄漏，耐

酸碱腐蚀，防燃爆



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）竣工环保验收监测报告

22

3.废气处理方案

（1）生产工艺废气处理

①车间一 PVC 压延膜生产线工艺废气高速捏合粉尘（G1-1）经车间密闭+

集气罩收集后经 1台袋式除尘器处理后经最终经 1根 15m高排气筒（DA001）

排放（本项目 1#、2#压延线配套 1台袋式除尘器，拟增加的 3#压延线决定取消

不投产）；

车间一 PVC压延膜生产线挤出（密炼）、开练、过滤、精炼和压延废气（G1-2），

污染物为非甲烷总烃、HCl、油雾，由于含有酸性气体氯化氢、油雾，此废气经

车间密闭+集气罩收集后先引入 2台高压静电净化器除油后再经过 2座碱液喷淋

去除酸雾后最终经 2座一级活性炭吸附深度处理（1#、2#生产线配备 2台高压静

电净化器、2座碱液喷淋塔、2套一级活性炭吸附箱，拟增加的 3#压延生产线决

定取消不投产）后分别经 15m高排气筒（DA002、DA003）排放。

②车间二装饰膜生产线印刷废气非甲烷总烃（G2-1）、车间三自粘装饰膜生

产线复合加工废气非甲烷总烃（G3-1）、车间三离型材料生产线配料搅拌、上硅、

烘干废气非甲烷总烃（G4-3）、离型材料生产线印刷废气非甲烷总烃（G4-2）经

车间密闭+集气罩收集后分别引入 1套 RTO焚烧炉集中处理后经 15m高排气筒

（DA004）排放。

③车间二装饰膜生产线贴合废气（G2-2），污染物为非甲烷总烃、HCl、油

雾，由于含有酸性气体氯化氢及油状油雾，此废气经车间密闭+集气罩收集后引

入 1套高压静电净化器除油后再经过 1座碱液喷淋去除酸雾后最终经 1套一级活

性炭吸附深度处理后经 15m高排气筒（DA005）排放。

④车间四离型材料生产线熔融、淋膜废气非甲烷总烃（G4-1），由于淋膜位

于车间四北侧，距离 RTO焚烧炉较远，不便接入 RTO焚烧炉，经车间密闭+集

气罩收集后引入 1套高压静电净化器+1套一级活性炭吸附处理后经 15m高排气

筒（DA006）排放。

（2）RTO炉天然气助燃废气及导热油炉烟气

⑤RTO天然气助燃废气 SO2、NOX、颗粒物与 RTO焚烧后的尾气并管最终

经 1根 15m高排气筒（DA004）集中排放。

⑥导热油炉天然气燃烧废气 SO2、NOX、颗粒物（G2-3、G3-3、G4-4）经

集气管收集至低氮燃烧器处理后经 15m高排气筒（DA007）排放。



江苏新丰之星膜材料有限公司 PVC压延膜、装饰膜和离型材料项目（重新报批）竣工环保验收监测报告

23

（3）压延车间逸散废气

⑦压延车间逸散废气非甲烷总烃、HCl，经车间密闭微负压收集至 1套高压

静电净化器+1座水喷淋+1套一级活性炭吸附处理后经 15m高排气筒（DA008）

排放。

工艺废气产生、处理情况汇总见表 4.1-3，工艺流程图见图 4.1-3，废气处理

设施现状见图 4.1-4～4.1-10。

表 4.1-3 项目废气产生处理与排放情况一览表

生产线及车间 产污环节 编号 污染物

集气罩所

在车间位

置及数量

治理设施 设施风量 排气筒编号

车间一/PVC压

延膜生产线
高速捏合 G1-1 粉尘 车间一/4 袋式除尘

21000m3/h～
24000m3/h DA001

车间一/PVC压

延膜生产线

挤出、开

练、过滤、

精炼和压

延

G1-2

非甲烷

总烃
车间一/6

高压静电净化

+碱液喷淋+一
级活性炭吸附

27000m3/h～
31000m3/h DA002HCl

油雾

车间一/PVC压

延膜生产线

挤出、开

练、过滤、

精炼和压

延

G1-2

非甲烷

总烃
车间一/6

高压静电净化

+碱液喷淋+一
级活性炭吸附

21000m3/h～